vuestros vedaleros.

Et si algun homme de fueras obiere con vos algun juicio, non pruebe
a vos sinon con hun vuestro vecino, que hayan su casa et su heredat en
a villa, et con otro de fuera.

E si jura obiertes d dar 6 a prender, ad aquella puerta de aquel forno
de Arguedas la vengan prender, et por ningun pleito, que hayan los
hombres de Arguedas con otro, no ayan torna (5) ; et non salgades con
nengunos hombres & medianedo sino & vuestra puerta. :

Et do 4 vos, hombres de Arguedas, termino enlre vos et Valtierra
de aquel cabezo de entre ambos los vaylles de val de Estinyel ad aquella
torr de trescales, é ad aquel poblo de sobre el soto del Yugo.

Et do & vos que non dedes lezla en toda mi tierra.

Et mando & vos que non vayades en huest sino con pan de tres dias &

lit campal.
Et do 4 vos la mealat de aquel soto de Congoslina, & heredat; et en

la otra meatat del soto que pazcan vuestros ganados, et fagades hyerba,

et taylledes leynna seca, et tamariz.
El por que meyllor sea poblada la dicha villa é mando & vos , pobla—

dores de Arguedas, que el infanzon pueda comprar de los labradores , et
los labradores del infanzon: et quiero que haya salvo cada uno dominio &

de seynor.
Et mando que qualquiere labrador de Arguedas, que se treba tener

cabayllo ¢ armas, non faga ningun deudo & seynor.

enal se perdia dejindolos de cultivar por espacio de diez afios, ¥ que estas tierras se llaman
albares, tierras blancas, cuya posesion se pierde ahora por solo el transcurso de tres afios.

(&) Dicho eseritor eree , que espueyllas son los instrumentos del delito. Sin embargo de lo
mucho que para nosotros vale tan respetable opinion, convendria para decidir esto, el examinar
el original latino. Instrumentos del delito son tambien los efectos robades aprendidos & un la-
dron y no es de creer que estos se entregasen a los vecinos del pueblo y gnardas (veladores);
sino i la persona & quien hubiesen sido quitados.

(8) No ayan torna. Este es, que no tengan juicio de batalla. Para probrar que la palabra
forna significa prueba judicial, insertaremos algunos pasages de otros fueros. El fuero de Saha-
gun de 4085: Homicida cognitus dadit eentum solidos, et terlia pars sit condonala pro rege.
Si negaverit inret quia non fecit, et ad torna litiget. El fuero de la misma villa del afio 1452:
Pro morte illius qui in sedilione mortuus fuerit proximiores parentes eligant pro homicida
unum illorum qui eum percusserunt per reclam inquisitionem; et si interfectorem per rectam
inquisitionem non invenerint, salvet se per semedipsum et ibi non sit forna. Los usos ¢ cos-
tumbres de Lerida formados en ¢l afio de 4228 contienen un capitulo De tornis: Si quis vult
tornare aliquem ad {ornas ferri , quia non utimur lornis aquae, cte. Todo este capitulo de las
¢ostumbres de Lerida, que publicaremos & su tiempo, ¥ otros muchos, dan la accepeion de forna
al combate judicial. De esta misma voz presumimos trae su etimologia la palabra eastellana